
創部 歴代 年度 西暦 歴代監督 歴代主将 主将出身高校 Ｓ 優勝

1 - 昭和24 1949 - *** *** 春 国大

春 市大

秋 市大

春 市大

秋 市大

春 市大

秋 神大

春 神大

秋 市大

春 市大

秋 神大

- *** *** 春 神大

水谷 則一 露木 貞夫 神奈川・湘南 秋 神大

春 市大

秋 神大

春 関東

秋 市大

春 関大

秋 関大

春 関大

秋 関大

春 神大

秋 関大

春 神大

秋 神大

春 市大

秋 市大

春 神大

秋 市大

春 神大

秋 神大

春 関大

秋 関大

春 神大

秋 関大

有村 家斉 春 神大

工藤 房雄 秋 関大

春 関大

秋 神大

春 神大

秋 神大

春 神大

秋 神大

春 神大

秋 関大

春 神大

秋 関大

春 関大

秋 神大

春 神大

秋 神大

春 関大

秋 神大

春 関大

秋 神大

春 関大

秋 関大

春 神大

秋 神大

春 神大

秋 神大

春 関大

秋 関大

春 神大

秋 関大

春 関大

秋 関大

春 神大

秋 神大

神奈川・横浜

茨城・日立工業

東京・日大三

神奈川・横浜

神奈川・横浜商業

京都・京都商業

神奈川・桐蔭学園

千葉・横芝敬愛

愛媛県・新居浜商業

市立銚子

宮城・仙台第一

鹿児島・鹿児島実業

静岡・静岡

静岡・焼津水産

宮城・仙台育英

26

27

28

29

30

21

22

23

24

25

31

32

33

34

35

恵美　　進

榊　　悦次

伏見　昭三

岡谷　誠吾

柿間　高美

長谷川一雄

三谷　又衛

子安　政之

続木　真一

柳川 寿夫

高橋　典克　

小泉　陽三工藤 房雄

工藤 房雄

工藤 房雄

工藤 房雄

後藤　誠

伊達　範人

杉本　則之

工藤 房雄

池田  修

池田  修

池田  修

工藤 房雄

工藤 房雄

工藤 房雄

工藤 房雄

工藤 房雄

工藤 房雄

昭和49

昭和50

昭和51

昭和52

昭和53

昭和54

昭和55

昭和56

昭和57

昭和58

２９期生

３０期生

３１期生

３２期生

３３期生

２４期生

２５期生

２６期生

２７期生

２８期生

１９期生

２０期生

２１期生

２２期生

２３期生

1979

1980

1981

1982

1983

1974

1975

1976

1977

1978

1969

1970

1971

1972

1973

匂坂　悦夫 静岡・焼津水産

20 １８期生 昭和43 1968 工藤 房雄 宮城・東北

19 １７期生 昭和42 1967

今野　俊男

昭和44

昭和45

昭和46

昭和47

昭和48

工藤 房雄

18 １６期生 昭和41 1966 有村 家斉

17 １５期生 昭和40 1965 有村 家斉

13 １１期生 昭和36 1961

16 １４期生 昭和39 1964 有村 家斉

15 １３期生 昭和38 1963 内田 義晴 仏円 正親

見城 整

門田 隆

***

神奈川・横須賀

神奈川・三浦

神奈川・茅ヶ崎

神奈川・鎌倉学園14 １２期生 昭和37 1962 内田 義晴

水谷 則一

-

-

11 ９期生 昭和34 1959

12 １０期生 昭和35 1960

＊横松英雄

＊鈴木晄

＊横松英雄

京都・東舞鶴

静岡・静岡商業

宮城・佐沼

***

１０回目のリーグ優勝　＊横松英雄　/　青雲寮２棟全焼
第17回全日本選手権　２回戦　対竜谷大1-8

＊小窪敬一　第２回明治神宮記念大会初出場　２回戦対東海大1-5
鎌野 裕氏が東映フライファーズに入団決まる

＊峰尾晃　第３回明治神宮大会初戦　対法政1-3

5

6

7

8

9 ７期生 昭和32 1957 水谷 則一

５期生 昭和30 1955

10

＊八代茂　　第１１回明治神宮記念大会ベスト４　対亜細亜1-4

＊米盛広文　　リーグ通算２０回目の優勝

＊栗原政信　第３１回全日本選手権　２回戦　対八幡大0-4

＊栗原政信　栗原政信氏　秋季シーズン最多打点22を達成(リーグ記録)
　第１３回明治神宮大会ベスト４　対大商大6-15　二部リーグ創設、神奈川大学野球連盟に名称変更

OB会設立。初代会長　古守節治氏就任　

４月　横浜スタジアムこけら落とし　

＊鈴木恒晴　第２９回全日本選手権２回戦　対近畿大1-12

＊米沢晴己　第２４回全日本選手権２回戦　対大阪商大1-2
米・リンフィールド大学姉妹校協定調印式・野球部親善試合

＊佐藤敏行　第２５回全日本選手権２回戦　対駒澤大0-4

＊佐藤俊行　　　神奈川六大学野球連盟に名称変更

＊峰尾晃　第２２回全日本選手権ベスト４　対愛知学院大1-2(延長11回)

＊峰尾晃

日米大学野球日本代表チームに峰尾晃氏が選抜

＊峰尾晃　第２４回全日本選手権　八幡大4-6。日米大学野球日本代表チームに峰尾晃氏が選抜

リーグ２位(神大辞退)で全日本選手権出場ベスト４　対中京大0-1(延長１２回)

８期生 昭和33

＊青木宥明

青木宥明氏が国大戦完全試合達成。第７回全日本選手権　初戦対愛知大0-3　＊片平 益得

６期生 昭和31 1956 水谷 則一 露木 貞夫 神奈川・湘南

青木宥明氏が読売巨人軍に入団決まる

神奈川・浅野

小野田 稔久 神奈川・緑ヶ丘

1958 水谷 則一 秋山　享

片平 益得

菱沼 尭行

露木　要

添田 泰弘

神奈川・逗子開成

４期生 昭和29 1954 - 岡本義昭 神奈川・関東学院

３期生 昭和28 1953 - 相原芳男

1951 - 服部善次 神奈川・関東学院

4 ２期生 昭和27 1952 - 古守節治 神奈川・横浜第一商業

学制改革により関東学院大学設立。:経済学部経済学科、工学部機械工学科・建築学科を設置
横浜国立大学、横浜市立大学、神奈川大学、関東学院大学の４大学が加盟する
横浜四大学野球野球連盟(春１シーズン制)で神奈川県の大学野球はスタート。
優勝は、横浜国立大学。関東学院大学は最下位４位。

東京水産大が加盟、神奈川県下五大学野球連盟に名称変更

麻布獣医科大が加盟、神奈川県下六大学野球連盟に名称変更

防衛大が加盟、横浜五大学野球連盟に名称変更

県大学野球春季初優勝、
第６回全日本選手権初出場。松山商科大学に5-4敗れる     ＊青木宥明

東京水産大が脱退、横浜四大学野球連盟に名称変更

　硬式野球部の前身である、関東学院高等商業部野球部が他校と初めて試合を行ったのが、1929年(昭和４年)５月、対戦相手は高千穂高商で９対８で破れている。
　同年７月には明治学院と対戦し、１８対９で惨敗。続いて１１月に鶴見・森永工場グラウンドで上智大学と対戦１４対１２で快勝。これが高等商業部野球部の最初の勝利となった。

　　関東学院大学　硬式野球部の歩み　1949-2018

2 - 昭和25 1950 - *** ***

3 １期生 昭和26

概　　　　　　　　　要

神奈川五大学野球連盟に名称変更

滝安治氏が読売巨人軍に入団   関東五大学野球連盟に名称変更

＊山内健治　　第１４回全日本選手権　対北海道大0-9初勝利。２回戦　対松山商大0-1

＊池田水郎

麻布獣医科大が脱退

1960年代前半/横浜平和球

1970年代(昭和40年代)後半

神宮球場で
体連本部応援

＊ リーグ最優秀選

1967年 第１４回全日本大学野球選

1970年代後半 横浜平和球場



創部 歴代 年度 西暦 歴代監督 歴代主将 主将出身高校 Ｓ 優勝

春 関大

秋 関大

春 関大

秋 神大

春 神大

秋 神大

春 関大

秋 関大

春 関大

秋 関大

春 神大

秋 関大

春 商大

秋 神大

春 神大

秋 神大

春 神大

秋 神大

春 関大

秋 関大

春 神大

秋 関大

春 関大

秋 関大

春 商大

秋 商大

春 関大

秋 関大

春 関大

秋 関大

春 関大

秋 神大

春 関大

秋 関大

春 商大

秋 関大

春 関大

秋 関大

春 関大

秋 神大

春 神大

秋 神大

春 関大

秋 関大

春 関大
秋 関大
春 関大

秋 関大

春 神大

秋 商大

春 桐大

秋 神大

春 桐大

秋 関大

春 商大

秋 桐大

春 関大

秋 桐大

春 桐大

秋 桐大

春 神大

秋 桐大

春 神大

秋 桐大

春 桐大

秋 神大

春 桐大

秋 関大

春 神大

秋 神大
春 桐大
秋 関大

春 -

秋 桐大
春 桐大
秋 神大
春 神大
秋 桐大
春 桐大
秋 桐大
春 桐大
秋 神大
春 神大
秋 神大 新人戦優勝
春
秋

小泉 陽三 有川 廉晋 宮崎・櫻美学園78

小泉陽三監督再就任/第5代OB会会長 藤代和孝氏就任

平成３０

平成２１

平成２２

平成２３

平成２４

平成２５

2014

７6期生 令和8年 2026

2017

2018

2009

2010

2011

2012

2013

新型コロナウイルス拡大の為、明治神宮大会中止

鈴木　聡

小泉 陽三

平成２６

平成２７ 坂口　　凌

正木　慎也

長島 慎司

御簗　　翔

星野　雄大

中山　　亮

諸田　瑞喜

北見　昴之

横倉　怜武

平成２８

平成２９ 神奈川・日本大学

福井・敦賀気比

栃木・文星芸大付属

佐賀・佐賀商業

長野・佐久長聖

神奈川・武相

岩手・花巻東

中野ジャスティン

鈴木　聡

鈴木　聡

鈴木　聡

鈴木　聡

広島・盈進

神奈川・横浜

神奈川・関東学院六浦

静岡・沼津学園

東京・国学院久我山

2015

2016

神奈川・向上

群馬・桐生商業

福岡・筑陽学園

鈴木　聡

鈴木　聡

鈴木　聡

鈴木　聡

小泉 陽三

小泉 陽三

小泉 陽三

小泉 陽三

愛知・愛工大名電

東京・日大三

香川・尽誠学園

埼玉・東京成徳大深谷

福岡・筑陽学園

小泉 陽三

小泉 陽三

小泉 陽三

小泉 陽三

小泉 陽三

小泉 陽三

小泉 陽三

小泉 陽三

小泉 陽三

神奈川・横浜商業

神奈川・横浜商業

神奈川・湘南工大附属

神奈川・鎌倉学園

東京・国学院久我山

神奈川・武相

神奈川・横浜商業

神奈川・横浜高校

東京・帝京

神奈川・横浜

山梨・富士河口湖

栃木・佐野

神奈川・山北

神奈川・横浜

神奈川・藤嶺藤沢

67

68

69

70

61

62

63

64

65

58

59

60

51

52

53

54

55

66

49

50

41

42

43

44

45

56

57

46

47

48

36

37

38

39

40

岡芹　　隼

吉田　承太

森笠　　　繁

青木　　　誠

池浦　　　聡

木山　隆之

三森　俊貴

丸山　和良

三森　大輔

木下　大輔

藤代　和孝

服部　基己

夏井　　　猛

藤波　　　弘

光木　丈揚

諸角　洋大

上森　清伸

粟飯原　覚

原　　　暢規

須藤　　力

渡辺　　　勲

小林　　　太

多田　正基

女屋　智幸

工藤 房雄 瀧口　龍司

小泉 陽三

小泉 陽三

平成１９

平成２０

平成１１

平成１２

平成１３

平成１４

平成１５ 2003

2004

2005

小泉 陽三

工藤 房雄

工藤 房雄

工藤 房雄

工藤 房雄

工藤 房雄

工藤 房雄

工藤 房雄

小泉 陽三

平成１０

平成元

平成２

平成３

平成４

平成５

平成１６

平成１７

平成１８ 2006

2007

2008

1999

2000

2001

2002

４９期生

５０期生

５１期生

５２期生

５３期生

昭和59

昭和60

昭和61

昭和62

昭和63

平成６

平成７

平成８

平成９

４４期生

４５期生

４６期生

４７期生

４８期生

３９期生

４０期生

４１期生

４２期生

４３期生

６８期生

５９期生

６０期生

６１期生

６２期生

６３期生

５４期生

５５期生

５６期生

５７期生

５８期生

６４期生

６５期生

６６期生

６７期生

３４期生

３５期生

３６期生

３７期生

３８期生

1994

1995

1996

1997

1998

1989

1990

1991

1992

1993

1984

1985

1986

1987

1988

＊宍倉一昭　第１５回明治神宮大会２回戦　対駒澤大3-4

＊佐藤良一　関東学院創立１００周年　釜利谷校地野球場新設
第３３回全日本選手権２回戦　対福井工大2-14

概　　　　　　　　　要

＊野口翔麻　第61回全日本大学選手権　対東北福祉大1-3

第4代OB会会長　熊田和實氏就任

創部７０周年

硬式野球部寮新築完成(横浜市金沢区釜利谷東)

新ユニフォームスタート

＊桒原拓朗　リーグ戦通算55回目優勝

＊鹿毛東次郎　リーグ戦通算53回目優勝

第３代OB会会長　佐藤久幸氏就任/室内練習場完成

小泉陽三監督勇退、鈴木聡監督就任

第５１回全日本大学選手権ベスト４　対早稲田大３－８　　日米大学野球日本代表チームに
小泉陽三コーチ、小出琢磨氏、柴武志氏、鳥海健次郎主務が選抜　　＊小出琢磨

＊岡本武史

＊鬼崎祐司　第５４回全日本大学選手権２回戦　対創価大2-5

＊内田徹　　三橋直樹氏が横浜ベイスターズに入団決まる

＊内田徹　　通算５２回目のリーグ優勝・春秋６シーズン連続優勝　(リーグ記録)
　　　　　　　　鬼﨑裕司氏が東京ヤクルトスワローズに入団決まる

＊原拓也　　　秋季戦において通算５０回目の優勝、原 拓也氏が西武ライオンズに入団決まる

第５２回全日本大学選手権ベスト８対東北福祉大2-4。日米大学野球日本代表チームに＊池田裕行氏

日米大学野球日本代表チームに原 拓也氏が選抜

＊江口大樹　第５５回全日本大学選手権２回戦　対法政大3-7

＊内田徹　　第５６回全日本大学選手権２回戦　対創価大1-3

＊木山隆之　第４９回全日本大学選手権２回戦　対国際武道大2-3

＊池浦聡

＊川端孝弘　第３２回神宮大会２回戦　対駒澤大0-3

創部５０周年記念・神奈川リーグ４季連続優勝記念式典挙行　＊森笠繁
森笠 繁氏が広島東洋カープに入団決まる

白坂勝史氏が秋季リーグ戦　国大戦最多奪三振19(リーグ新記録)達成
白坂勝史氏中日ドラゴンズに入団決まる　　第２８回神宮大会　対九共1-2　　　＊白坂勝史

＊森笠繁　第４６回全日本大学選手権ベスト４　対亜細亜大0-2　　　工藤房雄総監督感謝の会挙行
日米大学野球日本代表チームに小泉陽三コーチ、門岡泰弘氏、山口法弘氏が選抜

リーグ戦通算４０回目の優勝・５シーズン連続優勝＊田上仁　第４８回全日本大学選手権　対天理大3-
6

＊森笠繁　森笠繁氏　春季神大戦1イニング２本塁打・１イニング最多打点7(共にリーグ記録)達成
第４７回全日本大学選手権　対京都教育大3-4　　第2代OB会会長　重森克友氏就任　＊森笠繁

＊原暢規

＊田崎公一　第２６回明治神宮大会２回戦　対日体大1-3

＊渡辺勲　第４４回全日本選手権ベスト８　対東洋大3-7

＊関口智正　第24回明治神宮大会　対流経大1-8
河原隆一氏が横浜ベイスターズに入団決まる

河原・神尾投手を擁し全日本大学選手権大会準優勝　対青山学院大1-3
日米大学野球日本代表チームに河原隆一氏が選抜　＊中野谷明也

工藤房雄監督勇退、小泉陽三監督就任、リーグ戦D.H制導入

＊篠原勝彦

＊明戸裕章　台湾国際大学野球大会参加
第３７回全日本選手権２回戦　対東北福祉大0-1

＊本間秀和

＊女屋智幸　第２０回明治神宮大会　対立教大1-8

リーグ戦通算３０回目の優勝

＊吉池朗　第３４回全日本選手権初回戦　対東北福祉大4-6

韓国・成金館大学との親善野球開催

＊矢澤征一　第３６回全日本選手権２回戦　対慶應義塾大1-3

71 ６９期生 令和元年 2019 三森　俊貴 江崎　大輔 佐賀・佐賀商業

72 ７０期生 令和２年 2020 三森　俊貴 冨田　慎太郎 京都・龍谷大平安

７１期生 令和３年 2021 三森　俊貴 久保　優斗 富山・高岡商業

74 ７２期生 令和４年 2022 三森　俊貴 磯　一輝 栃木・作新学院

＊江崎　大輔　リーグ戦通算56回目優勝

新型コロナウイルス拡大の為、リーグ戦・全日本大学野球選手権大会中止

77 ７５期生 令和７年 2025 小泉 陽三 久次米　陸士 山梨・日本航空

75 ７３期生 令和５年 2023 三森　俊貴 園田　小哲 東京・錦城学園

76 ７４期生 令和６年 2024 三森　俊貴 長瀬　晴人 群馬・伊勢崎清明
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1985年全日本大学選手

1984年

釜利谷野球場開設

1993年

力投する河原投手

2014年 中野ジャスティン投手

1999年 第４８回
全日本大学野球選手権

2016年から新ユニフォーム

2015年 新野球部合宿所 竣工



※上記、全日本大学野球選手権及び明治神宮野球大会の通算成績は、2025年1月現在の成績

【神奈川大学野球連盟】

（連盟創立）昭和24年（1949）4月1日

（創設）昭和24年（1949）春

（一部リーグ歴代優勝校 優勝回数）

５９回 神奈川大学

５６回 関東学院大学

１７回 桐蔭横浜大学

１３回 横浜市立大学

６回 横浜商科大学

【主なリーグ記録】

（完全試合）

青木 宥明 昭和33年春（1958） 対国大1回戦

（ノーヒットノーラン）

恵美 良 昭和４６年春（1971） 対 市大１回戦

米沢 晴己 昭和５１年春（1976） 対 神大２回戦

明戸 裕章 平成元年 春（1989） 対 国大１回戦

渡辺 政孝 平成２６年秋（2014） 対 工大２回戦

（１試合最多奪三振１９）

白坂 勝史 平成９年 秋（1997） 対 国大１回戦

（１イニング最多本塁打 ２本）

森笠 繁 平成１０年春（1998） 対 神大１回戦

（１イニング最多打点 ７打点）

森笠 繁 平成１０年春（1998） 対 神大１回戦


